

Żyrzyn 28.10.2020r.

S.0003.1.2020

**Pan
Grzegorz Strzałkowski
Radny Gminy Żyrzyn
Borysów 94A
24-103 Żyrzyn**

Odpowiadając na Pańską interpelację z dnia 12.10.2020r. stwierdzam, że kwestie dotyczące powoływania stałych i doraźnych komisji rad gmin zostały uregulowane w art. 21 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2020r. poz. 713), który brzmi:

„Art. 21 (stałe i doraźne komisje rady gminy)

1. Rada gminy ze swojego grona może powoływać stałe i doraźne komisje do określonych zadań, ustalając przedmiot działania oraz skład osobowy.
2. (uchylony)
3. Komisje podlegają radzie gminy, przedkładając plan pracy oraz sprawozdania z działalności.
4. W posiedzeniach komisji mogą uczestniczyć radni niebędący jej członkami. Mogą oni zabierać głos w dyskusji i składać wnioski bez prawa udziału w głosowaniu.”

Zasady wyboru członków komisji zarówno stałych, jak i doraźnych powołanych do określonych zadań określa Statut Gminy Żyrzyn, który jest aktem prawa miejscowego.

Zgodnie z § 16 Statutu Rada Gminy Żyrzyn powołała 5 stałych Komisji i są to:

- Komisja Rewizyjna,
- Komisja Budżetowa, Działalności Gospodarczej i Mienia Komunalnego,
- Komisja Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Porządku Publicznego,
- Komisja Oświaty, Kultury, Zdrowia, Sportu i Pomocy Społecznej,
- Komisja Skarg, Wniosków i Petycji.

W skład Komisji może wchodzić od 5 do 7 radnych i każdy radny może być członkiem nie więcej niż 3 Komisji stałych.

W czasie trwania kadencji Rada może powoływać doraźne Komisje do wykonywania określonych zadań, określając ich skład i zakres.

Tak więc zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, jeśli Komisja o powołanie której wnioskuje Pan Radny, miałaby mieć charakter komisji stałej to powołanie jej będzie możliwe po zmianie Statutu Gminy i wejdzie w życie 14 dni od chwili publikacji tej zmiany.

W przypadku zaś powołania Komisji doraźnej (działającej jednorazowo w konkretnej sprawie) Rada Gminy musi określić zakres/przedmiot jej działania i skład osobowy. Oczywiście musi

być określony także skład liczebny Komisji, gdyż udział wszystkich jej członków z prawem głosowania, to nic innego jak zdublowanie obrad sesji.

Nie budzi wątpliwości również fakt, że zamierzony powyżej cel może zostać osiągnięty w sposób nie wymagający „ingerencji” w Statut Gminy Żyrzyn, czy też konieczności podejmowania „dodatkowych” uchwał – jak miałyby to miejsce w przypadku komisji o charakterze doraźnym. Otóż rozwiązaniem takim jest zwołanie – w porozumieniu z przewodniczącymi Komisji stałych Rady Gminy - posiedzenia wspólnego wszystkich Komisji, którego przedmiotem byłyby sprawy związane z procesem inwestycyjnym Gminy.

Oczywiście w posiedzeniu tak zwołanych Komisji, na normalnych zasadach jawności działania organów Gminy, mogliby uczestniczyć wszyscy zainteresowani problematyką inwestycji, jak również zaproszeni goście.

Dodatkowo zmuszony jestem poczynić jedną uwagę natury formalnej. Otóż nie mogę zgodzić się z twierdzeniem, że praca Rady Gminy poprzez działanie jej Komisji w składzie zgodnym ze Statutem może być obdarzona mianem „sprzeczności z transparentnością”. W pierwszym rzędzie należy powtórzyć za wcześniejszym akapitem, że praca organów gminy ma charakter jawny, a wyłączenie tej jawności może mieć miejsce wyłącznie w wyjątkowych sytuacjach. Zatem każda osoba zainteresowana pracami organów Rady Gminy ma prawo uczestnictwa w tych pracach. Po drugie tryb pracy Komisji odpowiada wymogom statuowanym przez przepisy powszechnie obowiązujące, w tym Statut Gminy Żyrzyn, któremu walor takiego przepisu również przysługuje. Jest to w tym sensie akt prawny o charakterze wykonawczym, bo wydany na podstawie upoważnienia ustawowego. O jego zgodności z przepisami stojącymi wyżej w hierarchii źródeł prawa zdecydował Wojewoda Lubelski, jako organ nadzoru nad jednostkami samorządu terytorialnego. Zatem przywołana transparentność jest zachowana w takim zakresie w jakim przewidują to obowiązujące przepisy.

Na koniec jeszcze zmuszony jestem do odniesienia się do sprawy „klucza przeznaczania środków” (na inwestycję – przypis własny), który jest dla Pana Radnego zagadką. Otóż sprawowany przeze mnie mandat pozwala mi w sposób w zasadzie nieograniczony na kontakty z mieszkańcami naszej Gminy, z radnymi, sołtysami czy osobami, których aktywność życiowa i zawodowa jest związana z Gminą Żyrzyn w sposób częściowy. Tak zbudowany obraz potrzeb Gminy Żyrzyn próbuję realizować przedkładając Radnym Rady Gminy Żyrzyn projekt budżetu, wraz z wnioskiem o jego uchwalenie w zaproponowanym kształcie. Innymi słowy poprzez takie kontakty z lokalną społecznością, której zresztą jestem od zawsze częścią, doświadczenie zawodowe, ale także szereg innych okoliczności potrafię wybrać te kierunki rozwoju, które odpowiadają najpilniejszym potrzebom Gminy i jej mieszkańców. W działaniu tym nie jestem nakierowany wyłącznie na sołectwo Żyrzyn, w którym mieszkam. Taki model sprawowania zaszczytnej funkcji wójta pozwolił mi na sprawowanie funkcji przez okres wszystkich kadencji Rady Gminy Żyrzyn.

WÓJTA
mgr inż. Andrzej Bujek